Si autem dicitur: quare non fuit remotum malum ab eo omnino, ita ut totum esset bonum, dicitur quod tunc ipsa res non esset ipsa, eo quod iam diximus quod esse eius est tale esse quod impossibile est esse eiusmodi, quin accidat ex eo malum; sed, si poneretur haec res sic ut non accidat ex ea malum, tunc esse eius non erit esse quod est ei, sed erit esse aliarum rerum quae sunt aliud ab ea, et iam sunt aliquid, scilicet ut sic creetur quod non consequatur eam malitia consecutione [505] prima. Cuius exemplum est ignis cum fuerit eius esse sic ut sit comburens et fuerit esse comburentis sic ut cum tetigerit pannum alicuius iusti, comburat eum, eo quod esse panni illius iusti tale est quod receptibile est combustio-

في الأشياء على هذه الصفة وجود ما يعرض له الانتفاء ، وكان وجود الانتفاء بين الفاعل والمفعول بالطبع وجودا يلزمه الفعل والانتفاء ؛ فإن لم تكن التواني لم تكن الأوائل ، فالكل إنما رتب فيه القوى الفعالة والمفعولة السابوية والأرضية الطبيعية والنفسانية ، بحيث تؤدي إلى النظام الكلي مع استحالة أن تكون هي على ما هي عليه ولا تؤدي إلى شرور . فيلزم من أحوال العالم بعضها بالقياس إلى بعض أن يحدث في نفس ما حورة اعتقاد ردى أو كثر أو شر آخر في نفس أو بدن ، بحيث لو لم يكن كذلك لم يكن النظام الكلي يثبت ، فلم يعبا ولم يلتفت إلى اللوازم الفاسدة التي تعرض بالضرورة . وقيل : خلقت هؤلاء للنار ولا أربى ، وخلقت هؤلاء للجنة ولا أربى ، وقيل : كل ميسر لما خلق له .

فإن قل قائل : ليس الشر شيئا نادرا أو أقليا ، بل هو أكثرى . فليس هو كذلك بل الشر كثير ، وليس بأكثرى ، وفرق بين الكثير والأكثرى ، فإن ههنا أمورا كثيرة هي كثيرة وليست بأكثرية كالأحراض ، فإنها كثيرة وليست أكثرية . فإذا تأملت هذا الصنف الذي نحن في ذكره من الشر وجدته أقل من الخير الذي يقابله ، ويوجد في مادته فضلا عنه بالقياس إلى الخيرات الأخرى الأبدية . نعم الشرور التي هي نقصانات للكالات الثانية هي أكثرية ، لكنها ليست من الشرور التي كلامنا فيها ، وهذه الشرور مثل الجهل بالهندسة ، ومثل فوت الجمال الرائع وغير ذلك مما لا يضر في الكالات الأولى ، ولا في الكالات التي تليها مما يظهر منفعتها ، وهذه الشرور ليست بفعل فاعل ، بل لأن لا يفعل الفاعل لأجل أن القابل ليس مستعدا أو ليس يتحرك إلى القبول . وهذه الشرور هي أعدام خيرات من باب الفضل والزيادة .

nis, et fuerit esse uniuscuiusque eorum sic ut accidant ei motus diversi, et fuerit esse motuum diversorum in rebus sic ut accidat ei concursus, et esse duorum concurrentium, scilicet agentis et patientis, fuerit sic ut comitetur illud naturaliter actio et passio; si autem non fuerit secundaria, non erunt prima.

In universitate igitur non sunt ordinatae vires agentes et patientes, scilicet caelestes et terrestres, naturales et animales, nisi ad hoc ut conducant ad ordinem universalem cum hac impossibilitate scilicet ut ipsa sint id quod sunt, et non inducant aliqua mala. Igitur, ex dispositionibus mundi inter se adinvicem, sequitur ut fiat in anima forma pravae sententiae, vel incredulitatis, vel alia malitia in anima vel in corpore, ita ut si non esset sic, ordo universitatis non esset perfectus, et ideo neglectum fuit hoc nec essent attenda consequentia corruptentia quae necessario accidunt. Dictum est enim in lege: "creavi istos ad infernum, non curo; creavi istos ad paradysum, non curo". Item dictum est quod "universitas parata est ad id ad quod creata est".

Si quis autem dixerit quod malum non est extraneum neque rarum, sed saepissimum, dicimus quod non est ita; malum enim est multum, sed non saepissimum. Differentia est autem inter saepe et multum; hic enim sunt multa quae sunt multa et non saepe, sicut languores qui sunt [506] multi et non saepe. Cum autem consideraveris istum modum dicendi malum de quo nunc loquimur, invenies illum multo minus quam bonum quod est ei opposi-

che esistono [422] nelle cose, e in questo modo, sono qualcosa cui accade di incontrarsi con altro, e l'incontro che esiste tra l'agente e il paziente [tali] per natura è un'esistenza da cui conseguono necessariamente l'azione e la passione, ecco che, se non vi fossero le [cose] secondarie, non vi sarebbero quelle primarie. Ecco allora che, nel tutto, le potenze attive e quelle passive, celesti e terrestri, naturali e psichiche, sono state ordinate [in ranghi] così da condurre all'ordine universale, assieme al fatto che è impossibile che esse siano quel che sono senza condurre ad alcuni mali.

Così, dagli stati del mondo, l'uno in relazione all'altro, consegue che in una certa anima avvenga una forma di convinzione cattiva o di infedeltà o di un altro male - in un'anima o in un corpo; e ciò in modo tale che, se così non fosse, l'ordine del tutto non potrebbe stabilirsi; e [Dio] perciò non dà importanza, né presta attenzione, a ciò che consegue nel mondo corruttibile³⁰⁵ e che pure accade con obbligatorietà. È stato detto: "quelli li ho creati per il fuoco, e non me ne curo, e quelli li ho creati per il paradiso, e non me ne curo", così come è stato detto: "a ciascuno è facilitata la via per la quale è stato creato"³⁰⁶.

Se poi qualcuno dicesse che il male non è una cosa rara o tale da riguardare una minoranza, ma che è invece "per lo più", ebbene non è così; il male è molto, ma non è per lo più³⁰⁷. E vi è una differenza tra ciò che è molto e ciò che è per lo più. Quaggiù vi sono, infatti, molte cose che sono appunto molte ma non sono per lo più, come le malattie; esse sono molte, senza essere per lo più. E se rifletterai³⁰⁸ su questo tipo di male che menzioniamo, troverai che esso è davvero meno del bene che gli è opposto e che si trova nella sua stessa materia e che, a maggior ragione, è [di meno] in relazione agli altri beni, quelli eterni!

Certo, i mali che costituiscono delle mancanze per le terze perfezioni³⁰⁹ sono una maggioranza, però essi non fanno parte dei mali di cui stiamo parlando. Tali mali - come l'ignoranza della geometria e la mancanza di una splendente bellezza³¹⁰ o altro - sono qualcosa che non danneggia le perfezioni primarie né le perfezioni che sono a queste successive e il vantaggio delle quali appare manifesto.

Tali mali non si devono all'azione di un agente e si danno invece perché l'agente non agisce in quanto il ricettore non è preparato [a riceverne l'azione] o non si appresta a riceverla³¹¹: questi mali sono inesistenze di beni che riguardano l'eminenza e quel che è in più.

tum et quod invenitur in eius materia; quanto magis autem minus est comparatione bonitatum aliarum sempiternarum.

Verum est autem quod mala quae sunt defectus perfectionum secundariorum sunt saepissima, sed non sunt de malis de quibus nos loquimur; et haec mala sunt sicut ignorantia geometriae, et sicut defectus nimiae pulchritudinis et aliorum huiusmodi, quae non nocent perfectionibus primis, nec perfectionibus quae sequuntur eas quantum ad utilitatem quae apparet ex eis; et haec mala non sunt ex actione agentis, sed quia non agit agens, eo quod recipiens non est paratus vel quia ipsa non moventur ad recipiendum; et haec mala sunt privationes bonitatum secundum superfluitatem et augmentum.